
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 85   del   07-10-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  Art. 30 D.L. 30.04.2019, N. 34 (DECRETO CRESCITA) - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI "LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELL'AREA ANTISTANTE LE TRIBUNE DEL CAMPO 

COMUNALE DI CALCIO - PARCO GIOCHI" 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 07-10-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA  

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 

n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 

VISTO l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 

del medesimo articolo; 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello 

sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, sono 

assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 

500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, 

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 

campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

VISTO il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è 

attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 

secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato: 

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

50.000,00; 

b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

70.000,00; 

c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

90.000,00; 

d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

130.000,00; 

e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

170.000,00; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 (G.U. n° 122 del 

27/05/2019) con cui sono state assegnate le somme ai vari comuni in base alla popolazione come sopra 

evidenziato; 

ACCERTATO che il Comune di Gambatesa è assegnatario di un contributo pari a € 50.000,00; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 10 luglio 2019 pubblicato nella G.U. n° 173 del 25/07/2019, 

“Contributi efficientamento energetico e sviluppo sostenibile in favore dei Comuni. Disposizione 

operative”, con cui sono state disciplinate le modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto 

previsto dall’articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34; 

DATO ATTO che:  

- il citato decreto MISE 14/05/2019 ribadisce il termine per dare inizio ai lavori stabilito al 31 ottobre 

2019 dall’art. 30 comma 5 del D.L n.34/2019; 

- tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo alla sistemazione e 

messa in sicurezza del parco giochi di via del Lavatoio e dell’area a verde a monte del campo 

sportivo comunale, intervento contemplato nel D.L n. 34/2019 art. 30 comma 3 lettera b), il quale 

testualmente recita: “sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”; 

- ai sensi del comma 4 lettera a) del citato art. 30, l’intervento in parola non ha già ottenuto un 

finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di 

investimento europeo; 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 07-10-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- ai sensi del comma 4 lettera b) dello stesso articolo (opere aggiuntive rispetto a quelle già 

programmate), l’opera non rientra tra gli interventi previsti nello schema del Programma triennale 

dei lavori pubblici 2019-2021 e dell’Elenco annuale 2019 approvati; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva del Comune di 

Gambatesa, ing. Marco D’Elia, intitolato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA 

ANTISTANTE LE TRIBUNE DEL CAMPO COMUNALE DI CALCIO - PARCO GIOCHI”, composto dai 

seguenti elaborati: 

1) Relazione generale illustrativa sull’intervento; 

2) Documentazione fotografica; 

3) Inquadramento territoriale: Corografia – Ortofoto – Planimetria catastale; 

4) Rilievo planimetrico dello stato attuale; 

5) Planimetria generale di progetto; 

6) Relazione geologica (v. progetto lavori di completamento campo sportivo) 

7) Relazione sull’intervento, di calcolo, geotecnica e dei materiali; 

8) Disegni esecutivi strutturali; 

9) Computo metrico estimativo; 

10) Elenco prezzi – Analisi prezzi; 

11) Quadro economico; 

12) Cronoprogramma lavori; 

13) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

14) Piano di Manutenzione delle opere; 

15) Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto; 

VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo, che di seguito si riporta: 

A) LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO € 53.126,79 

B) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 873,21 

C) TOTALE LAVORI € 54.000,00 

      

  

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

D1) IVA SUI LAVORI (10% DI C) € 5.400,00 

D2) SPESE GENERALI (entro il 3%) € 1.718,40 

D3) SPESE TECNICHE (tutte le figure professionali) € 7.000,00 

D4) IVA E ONERI € 1.881,60 

D) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.000,00 

      

  

  IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 70.000,00 

 

DATO ATTO che la quota eccedente il contributo assegnato, pari a € 20.000,00, sarà finanziata con 

fondi derivanti dall’Avanzo di amministrazione ed allo scopo imputati al capitolo di bilancio n. 3917; 

ACCERTATO che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e degli artt. 44, 47 e 55 del DPR 207/2010; 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto definitivo di cui trattasi;  

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 07-10-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Con voti unanimi, favorevoli:  

D E L I B E R A 

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono esplicitamente 

richiamate 

 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori di “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELL’AREA ANTISTANTE LE TRIBUNE DEL CAMPO COMUNALE DI 

CALCIO - PARCO GIOCHI”, composto dagli elaborati richiamati in premessa; 

2. DI APPROVARE il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 

A) LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO € 53.126,79 

B) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 873,21 

C) TOTALE LAVORI € 54.000,00 

      

  

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

D1) IVA SUI LAVORI (10% DI C) € 5.400,00 

D2) SPESE GENERALI (entro il 3%) € 1.718,40 

D3) SPESE TECNICHE (tutte le figure professionali) € 7.000,00 

D4) IVA E ONERI € 1.881,60 

D) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.000,00 

      

  

  IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 70.000,00 

 

3. DI NOMINARE l’ing. Marco D’Elia R.U.P. dell’intervento; 

4. DI DARE ampio mandato allo stesso R.U.P. per l’adozione dei successivi adempimenti 

necessari all’affidamento e l’avvio dei lavori; 

5. DI DARE ATTO che: 

- il CUP relativo all’intervento è G49H19000250005; 

- l’intervento è finanziato per € 50.000,00 con fondi assegnati con Decreto del Ministero dello 

Sviluppo Economico del 14/05/2019 e cofinanziato per € 20.000,00 con fondi derivanti dall’Avanzo 

di amministrazione; 

- per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti pianificatori 

e/o urbanistici o procedimenti espropriativi; 

- le somme di cui sopra sono state stanziate, con apposita variazione, nel Bilancio di previsione 2019 

ed imputate ai seguenti capitoli: 

 € 50.000,00:  Cap. 3916 – cod. 09.02-2.02.01.09.000 

 € 20.000,00:  Cap. 3917 – cod. 09.02-2.02.01.09.000 

6. DI DICHIARARE il presente atto con successiva unanime votazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 07-10-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 04-10-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n°   9073 del  10.10.2019                   

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì    10.10.2019               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 472 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 10-10-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 10-10-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-10-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 04-10-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì      10.10.2019            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


